
oc;T/ 
f;/�,;t/,'v-d-r l/'.rfar'i,,a/ 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 486 -2023-GM-MPM 

GERENCIA MUNICIPAL 

l q u i t o s  2 g DI  C  2023 
VISTOS: 

El O fi c i o  N º  1 0 0 3 - 2 0 2 3 - G A F - M P M  de fecha 2 8  de d i c i e m b r e  del 2 0 2 3 ,  el Informe L e g a l  Nº 9 7 1 -  
2 0 2 3 - O A J - M P M  de fecha 28 de d i c i e m b r e  del 2 0 2 3 ,  sobre M o d i fi c a c i ó n  del P l a n  A n u a l  de 
C o n t r a t a c i o n e s  ( P A C )  2 0 2 3 ;  y  d e m á s  a c t u a d o s ;  

CONSIDERANDO: 

Q u e ,  de c o n fo r m i d a d  con lo d i s p u e s t o  por el a r t í c u l o  1 9 4  º  de la C o n s t i t u c i ó n  Política del E s t a d o ,  
m o d i f i c a d o  por el artículo ú n i c o  de la- Ley N° 2 8 6 0 7 ,  en c o n c o r d a n c i a  con el articulo 1 1  del t í t u l o  
P r e l i m i n a r  de la Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s  N º  2 7 9 72 ,  las M u n i c i p a l i d a d e s  P ro v i n ci a l e s  y  
Distritales son ó r g a n o s  de G o b i e rn o s  L o c a l e s ,  y  t i e n e n  a u t o n ó m i c a  p o l í t i c a ,  e c o n ó m i c a  y  
a d m i n i s t r a t i v a  en los a s u n t o s  de su c o m p e t e n ci a ;  a u t o n ó m i c a  q u e  r a d i c a  en la facultad de ejercer 
actos de g o b i e rn o ,  a d m i n i s t r a t i v o s  y  de a d m i n i s t ra c i ó n  con s u j e c i ó n  al o r d e n a m i e n t o  j u r í d i c o ;  

Q u e ,  el n u m e r a l  1 5 . 1  del artículo 1 5 °  de la Ley Nº 3 0 2 2 5 ,  m o d i fi c a d o  m e d i a n t e  Decreto 
L e g i s l a t i v o  N º  1 4 4 4  -  Ley d e  C o n t r a t a c i o n e s  d e l  E s t a d o ;  e s t a b l e c e  lo s i g u i e n t e  "  . . .  cada Entidad 
debe programar en el cuadro de necesidades los requerimientos de bienes. servicios v obras 
necesarios para el cumplimiento de sus obietivos v actividades para dicho año, los que deben 
encontrarse vinculados al Plan Operativo Institucional, con la finalidad de elaborar el Plan Anual 
de Contrataciones"; 

..;'!ll.-;!� 

Q u e ,  m e d i a n t e  Acuerdo de Consejo N º  0 0 4 - 2 0 2 2 - S t: - M P M  d e l  2 0 / 1 2 / 2 0 2 2  se aprobó el 
Presupuesto I n s t i t u c i o n a l  de Apertura para el año F i s c a l  2 0 2 3  ( P I A  -  2 0 2 3 ) ,  d e l  P l i e g o  3 0 1 4 2 2  
M u n i c i p a l i d a d  P r o v i n c i a l  de M a y n a s  -  Distrito de l q u i t o s ,  i n c l u y e n d o  las transferencias d i s p u e s t a s  
en la Ley de P r e s u p u e s t o  N º  3 1 6 3 8  del sector p ú b l i c o  para el a ñ o  2 0 2 3 ,  a s c e n d e n t e  al i m p o rt e  
de S/ 1 1 2  964 5 3 8 , 0 0  ( C I E N T O  D O C E  M I L L O N E S  N O V E C I E N T O S  S E S E N T A  Y  C U A T R O  M I L  
Q U I N I E N T O S  T R E I N T A  Y  O C H O  C O N  0 0 / 10 0  S O L E S ) ;  

Q u e .  m e d i a n t e  R e s o l u c i ó n  de A l c a l d í a  N º  3 9 2 - 2 0 2 2 - A - M P M ;  del 2 7 / 1 2 / 2 0 2 2 ,  se r e s u e l v e  
P ro m u l g a r  el Presupuesto I n s t i t u c i o n a l  d e  Apertura a ñ o  F i s c a l  2 0 2 3  ( P I A  2 0 2 3 )  del P l i e g o  3 0 1 4 2 2  
M u n i c i p a l i d a d  P ro v i n c i a l  de M a y n a s  -  Distrito de l q u i t o s ,  i n c l uye n d o  las transferencias d is p u est a s  
en la Ley de P r e s u p ues t o  N º  3 1 6 3 8  del sector p ú b l i c o  para el a ñ o  2 0 2 3 ,  a s c e n d e n t e  al importe 
de S/ 1 1 2  964 5 3 8 , 0 0  (C I E N T O  D O C E  M I L L O N E S  N OVE C I E N T O S  S E S E N T A  Y  CUA TRO M IL  
Q U I N I E N T O S  T R E I N T A  Y O C H O  C O N  0 0 / 10 0  S O L E S ) ;  

Q u e, m e d i a n t e  R e s o l u c i ó n  de A l c a l d í a  N º  0 0 9 - 2 0 2 3 - A - M P M  del 1 3  de enero de 2 0 1 9 ,  se aprobó 
la d e l e gac i ó n  de facultades en materia de c o n t r a t a c i o n e s  al Gerente M u n i c ipa l  de la en t i d a d ,  
s i e n d o  una de ella s  la de apr o b a r  y/o mod i fi c a r  el P l a n  A n u a l  de Contrataciones d e .  la 
M u n ic ipa l i d a d  P ro v i n c i a l  de Maynas ;  

Q u e, m e d ia n t e  R e s o l u c i ó n  de Ge r e n c i a  M u n i c i p a l  N º  1 0-2 0 2 3-GM-M PM del 24 de enero de 2023, 
se apr u e b a  el P l a n  A n u a l  de C o n t r a t a c i o n e s  de la M u n i c i p a l i d a d  Prov incia l  de Maynas previsto 
para el ejercicio pr e s upu e s t a ! a ñ o  2 0 2 3 ,  c o n t emp l a n d o  las c o ntr ata c iones  de b ienes, servicios y 
obras prog r a mad a s ,  c uyo s  m o n t o s  y  topes de c o n t r a t a c i o n e s  se e n cue ntra n  a detalle en el 
Formato PAC 2 0 2 3  -  O S C E ,  la m i s m a  q u e  se e n c u e n t r a  a n exa  y forma  parte de la resolución  en 
m e n ci ó n ;  

Q u e , m e d i a n t e  Oficio N° 3 12-2 0 2 3-A P R O C E-S G L y CP-G A F - M PM d e l 27 de d i c iembre del 2023; 
e m i t i d o  por la S u b  G e r e n c i a  de L ogí s t ic a  y  C o n tro l  P a t r i m o n i al ,  en el c u a l informa la procedencia 
de la m o d i f i c a c i ó n  del Pla n  An u a l  de C o n t r a t a c i o n e s  (PA C )  p e r i o d o  p r esupue s t a ! 2 0 2 3 ,  para la 
exc l u s i ó n  de los proc e d i m i e n t o s  de s e l e c c i ón (qu e  se d e t alla n  en la m i sma) que no serán 
c o n v o c a d o s  en el p r e s e n t e  ejercicio fiscal por los motivos i n d i c a dos  en el m i smo; 

Calle Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 



M U N I C I P A LI D A D  P R O V I N C I A L  D E  

MAYNAS 
(/á�.Jv0-;r (l!?foL/'-iA, 

Que, con Oficio Nº 1003-2023-GAF-MPM del 28 de diciembre del 2023, emitido por la Gerencia 
de Administración y Finanzas de la Entidad, solicita la modificación del Plan Anual de 
Contrataciones (PAC) del periodo presupuestario 2023 para la exclusión de procesos de 
contratación, esto en concordancia con el informe presentado por la Subgerencia de Logística y 
Control Patrimonial; 

GEftENCI� MUNICIPAL 

Que, las modificaciones del Plan Anual de Contrataciones - PAC 2023 de la Municipalidad 
Provincial de Maynas, está enmarcado en el Art. 6º del D .S .  Nº 344-2018-EF, Reglamento de la 
Ley de Contrataciones del Estado y en el numeral 7 .6 de las Disposiciones Específicas de la 
Directiva N° 002-2019-OSCE/CD, el cual establece, que el Plan Anual de Contrataciones podrá 
ser modificado en cualquier momento, durante el curso del año fiscal , cuando se tenga que incluir 
o excluir contrataciones, en caso que se produzca una reprogramación de las metas 
institucionales propuestas o una modificación de la asignación presupuestal, así como cuando 
modifique el tipo de procedimiento de selección previsto en el PAC como resultado de la 
actualización del valor estimado, en caso de bienes, servicios y consultorías en general; y en 
caso de consultoría de obras y obras en diferentes modalidades, como resultado de la 
determinación del valor Referencial; 

Que, conforme al artículo 6º del Reglamento del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado mediante D .S .  Nº 344-2018-EF y sus respectivas modificatorias, precisa: numeral 6 . 1  
El Plan Anual de Contrataciones es aprobado por el Titular de la Entidad o por el funcionario a 
quien se hubiera delegado dicha facultad, de conformidad con las reglas previstas en la 
normatividad del Sistema Nacional de Abastecimiento; numeral 6 .2 ,  Luego de aprobado el Plan 
Anual de Contrataciones, puede ser modificado en cualquier momento durante el año fiscal para 
incluir o excluir contrataciones; numeral 6 .3 ,  La Entidad pública su Plan Anual de Contrataciones 
y sus modificaciones en el SECAE y, cuando lo tuviere, en su portal institucional. Dicha 
publicación se realiza dentro de los cinco (5) días hábi les siguientes a la aprobación del Plan 
Anual de contrataciones o de sus modificaciones, e incluye la publicación de correspondiente 
documento aprobatorio o modificatorio , de ser el caso. Numeral 6.4 El requisito para la 
convocatoria de los procedimientos de selección, salvo para Comparación de Precios, que estén 
incluidos en el Plan Anual de contrataciones, bajo sanción de nul idad; 

Que, conforme lo establecido en el capítulo VII.- Disposiciones Específicas, de la Directiva W <·:_, .. : .. ., 
002-2019-OSCE/CD ,  del Plan Anual de Contrataciones, precisa : sub numeral 7 . 6 . 1  Luego d��•: , . •�- 
aprobado, el Plan Anual de Contrataciones, puede ser modificado en cualquier momento ourante., .' , ;:·: . .  
el año fiscal para incluir o excluir contrataciones, a partir de las modificaciones que se aprueb.en .. : _ , :  h,, 

en el Cuadro Mu lt ianua l  de Necesidades; sub numeral 7 .6 .2 Toda modificación del PAC debe ser _.-,,.,,, ··· ,,r 

aprobada, en cualquier caso, mediante instrumento em it ido por el Titular de la entidad o · E¡; Í _ '  , · · ·  
funcionario a quien se haya delegado la aprobación de la modificación del PAC; ·· 

Que, mediante el documento del V isto, la Ofic ina de Asesoría Jurídica, es de OP IN IÓN ,  que es 
PROCENDENTE EXCLUIR del Plan Anual de Contrataciones (PAC) de la Municipalidad Provincia l 
de Maynas para el Ejercicio Presupuesta! Año 2023, conforme a lo dispuesto artículo 6º del 
Reg lamento del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado por el D.S Nº 344-2018-EF y 
modificatorias, el numeral 7.6 de la Directiva Nº 002-2019-OSCE/CD - P lan Anual de Contrataciones; 
así como a lo dispuesto en la Resolución de Alcaldía Nº 009-2023-A-MPM, correspondiendo ser la 
duodécima primera modificación a l PAC, a los procedim ientos de selección que se mencionan en el 
Oficio N° 312-2023-APROCE-SGLyCP-GA-MPM de fecha 27 de diciembre del 2023, emitido por la 
Sub Gerencia de Logística y Control Patrimonia l ; 

Que, en mérito a lo expuesto y estando en las facultados establecidas en el art ículo 20º inciso 1 
de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de Municipal idades, concordante con el art ículo 43º del mismo 
cuerpo normativo, TUO de la Ley de Contrataciones del Estado - Ley Nº 30225, Decreto 
Supremo Nº 344-2018-EF y sus modificatorias, que aprueba el Reglamento del TUO de la Ley 
de Contrataciones del Estado, y la Ley Nº 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General; 
asimismo, contando con los Vistos Buenos de la Oficina de Asesoría Jurídica, Gerencia de 
Planeamiento y Organización, Gerencia de Administración y Finanzas; 

Calle Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

,�491azonas 
� 

Bosque 1roplcal,Mara11/llo Natural del Mundo 



M U N I C I P A L I D A D  P R O V I N C I A L  D E  

MAYNAS GERENCIA MUNICIPAL 
1ip¿vi.¡,.,.4:, /f'-ffr,'-1-i,a, 

.. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR la Modificación del P l a n  A n u a l  de Contrataciones (PAC) del 
periodo presupuesta! 2023 de la M u n i c i p a l i d a d  Provincial de M a y n a s ,  para la E X C L U S I Ó N  de 
los procedimientos de selección s i g u i e n t e s :  

Nro. Descripción Objeto Tipo Valor 

Ref. Proceso Estimado 

47 A D Q U I S I C I O N  D E  UN ( 0 1 )  M I N I  Bien Adjudicación 4 0 9 , 9 3 0 . 6 6  
CARGADOR PARA EL S E R V I C I O  DE S i m p l i fi c a d a  
APOYO EN LA R E C O L E C C I Ó N  Y  
T R A N S P O R T E  DE LOS R E S I D U O S  
S O LI D O S  G E N E R A D O S  EN EL D I S T R I T O  
DE I Q U I T O S  

\ 46 A D Q U I S I C I Ó N  DE UN ( 0 1 )  C A M I Ó N  Bien Licitación 1 , 0 7 8 , 2 0 2 . 7 3  
�,.OVI 

M A D R I N A  DE 60 M3 M Í N I M O ,  PARA EL P ú b l i c a  \ 

S E R V I C I O  DE R E C O L E C C I Ó N  Y  
T R A N S P O R T E  DE LOS R E S I D U O S  
S O LI D O S  G E N E R A D O S  EN EL D I S T R I T O  
I Q U I T O S  

45 A D Q U I S I C I Ó N  DE DOS (02) C A M I O N E S  Bien Licitación 6 2 1 , 7 1 7 . 6 0  
BARANDA TELERA CON C A P A C I D A D  DE P ú b l i c a  
7 . 0  TONELADAS DE CARGA PARA 
I M P L E M E N T A R  LA S U B  G E R E N C I A  DE 
M A N T E N I M I E N T O  VIAL 

44 A D Q U I S I C I Ó N  DE UN ( 0 1 )  M I N I  Bie n Adjudicación 4 0 9 , 9 3 0 . 6 6  
· ,  :  .... ,_..,,: 

CARGADOR PARA REALIZAR EL Simplificada 
C U M P LI M I E N T O  D E L  PLAN DE 
M A N T E N I M I E N T O  VIAL Y LOCAL DE LA ,/ .�· .. 

S U B  G E R E N C I A  DE M A Q U I N A R I A S  
E Q U I P O ,  M A N T E N I M I E N T O  V I A L  Y  DE 

-; 

PLANTA. 
42 E J E C U C I O N  DE OBRA - C R E A C I Ó N  DEL Obra Adjudicación 2 , 7 8 8 , 7 9 9 . 3 0  

S E R V I C I O  DE D R E N A J E  PLUVIAL EN Simplificada 
LOS A S E N T A M I E N T O S  H U M A N O S  VILLA 
1 º  DE MAYO, SANTA L U C I A ,  AGUA 
BLANCA, D I S T R I T O  DE SAN JUAN 
B A U T I S T A ,  P R O V I N C I A  DE MAYNAS 
¿ D E P A R T A M E N T O  DE L O R E T  -  1  ETAPA, 
con C ó d i g o  Único de Inve rsión 2 4 8 3 77 1  

38 E J E C U C I O N  DE LA OBRA ¿ C R E A C I O N  Obra Licitación 2 7 , 1 7 6 , 8 9 9 . 7 9  
D E L  S E R V I C I O  DE D R E N A J E  P L U V I A L  P ú b l i c a  
EN LOS A S E N T A M I E N T O S  H U M A N O S  
VILLA 1 º  DE MAYO, SANTA L U C I A ,  AGUA 

;-> 
BLANCA, D I S T R I T O  D E  SAN J U A N  

<t-:.:::, B A U T I S T A ,  P R O V I N C I A  DE MAYNAS, 
D E P A R T A M E N T O  DE L O R E T O  

1 4  E L A B O R A C I O N  DE E X P E D I E N T E  C o n s u l t o r í a  A d j u d i c a c i ó n  6 5 , 2 0 0 . 0 0  
T É N I C O  M E J O R A M I E N T O  DE LOS de Obra S i m p l i fi c a d a  
S E R V I C I O  DE APOYO A LA CADENA 
P R O D U C T I V A  A C U I C O L A  EN LOS 
D I S T R I T O S  DE P U N C H A N A  Y  I N D I A N A  
DE LA P R O V I N C I A  DE MAYNAS - 
D E P A R T A M E N T O  DE L O R E T O  

1 3  E L A B O R A C I O N  DE E X P E D I E N T E  C o n s u l t o r í a  Adjudicación 1 0 0 , 0 0 0 . 0 0  
T É C N I C O  IVl E J O R A M I E N T O  DE LAS de Obra S i m p l i fi c a d a  

Calle Rufino Echenique Nº 350 ��Jwazon�.§. www.munimaynas.gob.pe �-�t,{\,:q., 
Bosque trapícal,Mfitavilia scturo! del Mm1d,:, 



M U N I C I P A L I D A D  P R O V I N C I A L  D E  

MAYNAS 
(fofl'1� (f,'-:r/Hia,, 

GER'ENCIÁ MUNICIPAL 

CALLES DEL A.H.  1 8  DE OCTUBRE 
DISTRITO DE !QUITOS - PROVINCIA DE 
MAYNAS - DEPARTAMENTO DE 

12  ELABORACION DE EXPEDIENTE Consultoría Adjudicación 80,000.00 
TÉCNICO MEJORAMIENTO DE LOS de Obra Simplificada 
SERVICIOS EDUCATIVOS PRIMARIA EN 
LA IEP No 60061 ,  DISTRITO DE 
PUNCHANA- PROVINCIA DE MAYNAS - 
DEPARTAMENTO DE LORETO 

1 0  MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS Obra Licitación 4 ,881 ,779.97 
EDUCATIVOS DE LA IE I  N  368 E IEPSM N Pública 
60224 DE LA COMUNIDAD DE SANTA 
CECILIA DISTRITO DE INDIANA, 
PROVINCIA DE MAYNAS - LORETO 

9 SUMINISTRO DE BIENES DE Bien Licitación 807 , 192 .00 
ALIMENTOS LECHE EVAPORADA Pública 
ENTERA DE 4 1 0  GR.) PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA DE 
ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN PARA 
LOS PACIENTES DE TUBERCULOSIS Y 
FAMILIA VULNERABLE - PANTBC 

8 ADQUISICION DE ALIMENTO (ACEITE Bien Subasta 1 ,935 ,729.60 
VEGETAL COMESTIBLE, FILETE DE Inversa 
CABALLA CALIDAD EXTRA EN ACEITE Electrónica 
VEGETAL DE 170 GR. AZUCAR RUBIA 
DOMESTICA) PARA LOS 
BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA DE 
ALIMENTACIÓN Y NUTRIC ION PARA 
LOS PACIENTES CON TUBERCULOSIS Y 
FAMILIA - PANTBC) 

7 ADQUISICION DE ALIMENTO (ACEITE Bien Adjudicación 258,721.74 
VEGETAL COMESTIBLE) PARA LOS Simplificada 
BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA DE 

', 

COMPLEMENTACION ALIMENTARIA - 
PCA 

6 ADQUISICION DE ALIMENTO (SOLIDO Bien Adjudicación 68,058.00 
DE CABALLA EXTRA EN ACEITE Simplificada 
V E G E T A L X 4 2 5 G R )P A R A L O S  
BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA DE 
COMPLEMENTACION ALIMENTARIA- 
PCA 

5 ADQUISICION DE ALIMENTO Bien Adjudicación 68 ,058 .00 
(CONSERVA ENTERO DE CABALLA EN Simplificada 
SALSA DE TOMATE X 425 GR) PARA 
LOS BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA 
DE COMPLEMENTACION ALIMENTARIA- 
PCA 

3 SERVICIO DE INTERNET LÍNEA Servicio Concurso 567,660.00 
DEDICADA DE 22 MBPS PARA LA Público 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
MAYNAS 

ARTICULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Gerencia de Administración y Finanzas a través de 
la Sub Gerencias de Logística y Control Patrimonial, realizar la publicación de la presente 
resolución en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE), en un plazo de 

Calle Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

--��JW_1azonas 
� 

Bosque trop/cal,Moro11illo Hofurol del Mundo 



& MAYN'AS 
f/át¡a/lAcJ-r /j¿;,:f;;.ritJ,, 

cinco (05) días hábiles desde su aprobación, conforme al artículo 6º ,  numeral 6 .3 del Reglamento 
del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado. 

ARTICULO TERCERO. - ENCARGAR a la Oficina de Sistemas y Tecnología de la Información 
(OSTI), realizar la publicación de la presente resolución en el Portal de Transparencia de la 
Entidad para su difusión respectiva. 

REGISTRES_ , OMUNIQUESE Y CUMPLASE 

GERENCIA MUNICIPAL 

o  
.. ,  

o  

5 
.,.o • 

�!/) �', 
���-f� 
, ... _. 

Calle Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

--- .. .. ... ... ..  -  

ECON. JUA. 
G 




